
Originale 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 -  Senis  (OR) 
Tel. 0783.969031  pec: comunesenis@pec.it 

P.I.: 00082880956 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 61 DEL 15/09/2020  

 
OGGETTO: 

Affidamento fornitura libri per la biblioteca comunale - Contributo MIBACT di cui al 
D.M. n. 267/2020           

 
L’anno duemilaventi del mese di settembre del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo 

ordinamento contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale 

per la Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 
del 28.01.2015 e aggiornato, da ultimo, con Deliberazione di G.C. n. 11 del 31.01.2018; 

 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 12 del 10/08/2020, con quale si è proceduto alla nomina del 

Responsabile del Settore Amministrativo in capo all'Assistente Sociale Dott.ssa Lidia 
Puddu; 

 
DATO ATTO CHE: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento, Sig.ra Daniela Cossu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 
RICHIAMATE: 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 04 del 23/04/2020 relativa al “Esame ed 
approvazione Nota di aggiornamento del Documento Unico Di Programmazione (Dup)-
periodo 2020-2022 (art.170,comma 1 del d.lgs.267/2000); 

• la Deliberazione di C.C. n. 07 del 23/04/2020  di approvazione del Bilancio di previsione 
2020/2022 - art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del del D. Lgs. n. 118/2011 e 
successive modifiche e integrazioni; 

 
DATO ATTO che, ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento per la 
presente procedura è stato individuato nella persona della sig.ra Cossu Daniela, poiché la stessa 

 



ha adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso; 
 
VISTO il Decreto Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo n. 267 del 
04.06.2020 con il quale è stato stabilito il riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e 
istituzioni culturali, di cui all'art. 183, comma 2, del D.L. n. 34/2020 destinato alle biblioteche 
pubbliche aperte al pubblico appartenenti allo Stato e agli enti territoriali ,per il sostegno del libro e 
dell'intera filiera dell'editoria libraria e che ha affidato alla Direzione generale Biblioteche e diritto di 
autore il compito di individuare i beneficiari della misura del contributo; 
 
VISTO il Decreto della Direzione Generale Biblioteche e diritto di autore n. 467 del 02/07/2020 
con il quale si stabiliscono le modalità di presentazione delle domande di cui all'art. 3 del citato 
decreto prevedendo all'art. 8 che : 

• Il contributo erogato deve essere utilizzato per l'acquisto di libri. Sono escluse tutte le 
forme di editoria elettronica e gli ebook, salvo che non siano ricompresi, con unico 
prezzo, nella fornitura del corrispondente libro a stampa; 

• le risorse assegnate devono essere spese entro 30 giorni dall'avvenuto accreditamento e 
comunque non oltre il 30 settembre 2020; 

• le somme siano utilizzate per almeno il 70% per l'acquisto di libri presso almeno tre 
diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della provincia o 
città metropolitana in cui si trova la biblioteca; 

• ove in tale territorio non siano presenti almeno tre librerie con codice ATECO principale 
47.61 gli acquisti potranno estendersi all'intero territorio regionale; 

• il termine di rendicontazione è fissato al 31/10/2020; 
 
RICHIAMATO  altresì l'avviso pubblicato sul Mibtac - Direzione Generale Biblioteche e diritto 
d'autore - recante " Precisazioni sull'erogazione e sull'utilizzo del contributo. Proroga dei termini 
di rendicontazione " che reca precisazioni in merito all'utilizzo del suddetto contributo e prevede 
che il termine per la rendicontazione della spesa, da documentarsi attraverso le fatture emesse 
dalle librerie, è differito al 30 novembre 2020. Tutti i beneficiari dei contributi sono invitati, in ogni 
caso, a provvedere entro il 30 settembre 2020, almeno all’impegno delle somme assegnate e/o 
all’individuazione delle librerie fornitrici, attraverso l’adozione di idonei atti secondo i rispettivi 
ordinamenti o statuti. 
 
CONSIDERATO che presso il Comune di Senis è attiva la biblioteca comunale, attualmente 
gestita dall'operatore economico Sisar s.a.s. di Mameli Maria Ignazia e C,con sede legale in 
Sestu, e che a tal fine è stata presentata istanza di contributo in data 10/07/2020; 
 
VISTO il  decreto n. 561 del 20.08.2020 con il quale il Ministero ha approvato l'elenco dei 
beneficiari della misura prevista dal D.M. n. 267/2020 e considerato che al Comune di Senis è 
stata assegnata la somma di  € 5.000,95; 
 
RITENUTO dover individuare l'operatore economico al quale affidare la fornitura; 
 
VISTO il D.lgs. del 18 aprile n. 50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24CE e 2014/25CE), che detta norme per 
l'affidamento di appalti relativi a lavori, servizi, forniture e concessioni; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, così come integrato dall' articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 
n. 50/2016, il quale prevede che le stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento, adottino apposita determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende 
perseguire tramite il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta in base alle vigenti disposizioni 
normative;  
 
TENUTO CONTO che l’importo del servizio è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lett. 
a), del d. lgs. n. 50/2016 che consente per servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00, 
l'affidamento diretto da parte del R.U.P.;  



 
VERIFICATO ai fini e per gli effetti dell'articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell'articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto;  
 
DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore ad € 5.000 e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come da 
ultimo modificato dall'articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018;  
 
RITENUTO pertanto necessario acquisire in via autonoma il servizio in oggetto ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a), del d. lgs n. 50/2016; 
 
RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici", approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26.10.2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 01.03.2018, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al 
decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 
1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;  
 
DATO ATTO che al fine di individuare gli operatori economici cui affidare la fornitura e garantire la 
spendita del contributo entro la scadenza prevista, con determinazione di questo ufficio n. 60 del 
31.08.2020 : 

• è stato approvato e pubblicato l’invito a manifestare interesse alla fornitura di libri per la 
biblioteca comunale, ai sensi del D.M. 267/2020 per il sostegno del libro e della filiera 
dell'editoria libraria, rivolto alle librerie con sede territoriale nella Provincia di Oristano e 
codice ATECO principale 47.61; 

• è stato previsto che l’affidamento sarebbe avvenuto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) 
del D. Lgs. n. 50/2016, in favore di almeno tre e massimo cinque librerie del territorio 
provinciale. Qualora fossero pervenute richieste in numero inferiore a cinque sarebbero 
state invitate alla fornitura dei libri tutte le ditte richiedenti; nel caso di istanze superiori a 
cinque sarebbe stata stilata apposita graduatoria sulla base di specifici criteri previsti; 

 
DATO ATTO che le manifestazioni di interesse dovevano pervenire entro il giorno 07.09.2020 alle 
ore 14,00; 
 
RILEVATO CHE sono pervenute le seguenti manifestazioni di interesse da parte delle seguenti 
librerie: 
 

1) Libreria Canu di Canu Mauro - sede Oristano – pervenuta via PEC in data 05.09.2020 

(ns.prot. 3166 del 07.09.2020) - Sconto proposto : nessuno; 

2) Libreria Mondadori di Christian e Marina Casta srl - sede legale a Oristano pervenuta via 
PEC in data 01.09.2020 (ns prot. 3141  del 02.09.2020)- Sconto proposto : nessuno 

3) Libreria Giunti srl di Milano- sede legale a Milano con punto vendita a Oristano– pervenuta 
via PEC in data 07.09.2020 alle ore 15.58 (ns.prot. 3189 del 08.09.2020) - Sconto proposto : 
15/20 % sul prezzo di copertina variabile a seconda delle modalità di consegna; 

4) Libreria “Tutte Storie” –sede in Cagliari- pervenuta via PEC in data 03.09.2020 (ns.prot.3165 
del 07.09.2020) - Sconto proposto : 15%; 

CONSIDERATO CHE delle manifestazioni di interesse pervenute: 

• la libreria “Tutte Storie” non ha i requisiti di partecipazione previsti nell’avviso in quanto non 
ha sede nell’ambito territoriale della Provincia di Oristano; 

• l'istanza da parte della Libreria Giunti srl è pervenuta oltre il termine previsto; 



ATTESO che trattandosi di indagine di mercato informale finalizzata all'affidamento diretto della 
fornitura si ritiene : 

• dover ammettere alla manifestazione di interesse la Libreria “Giunti s.r.l.” in quanto, benché 
pervenuta in ritardo, la stessa possiede i requisiti previsti dal D.M. 267 del 04.06.2020 in 
merito al fatto che gli acquisti devono essere effettuati presso tre diverse librerie con codice 
Ateco 47.61 presenti nel territorio della Provincia e la stessa ha comunque offerto uno 
sconto del 15/20 % sui prezzi di copertina; 

• escludere dalla manifestazione di interesse, la “Libreria Tutte Storie”,  in quanto avendo la 
sede legale  in Cagliari e nessun punto vendita nella Provincia di Oristano, non rientra nelle 
disposizioni impartite dal D.M. 267 del 04.06.2020; 

 
CONSIDERATO CHE sulla base di quanto previsto nella manifestazione di interesse, si ritiene 
dover procedere all'acquisto dei libri per la biblioteca comunale di Senis mediante affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 in favore di ciascuna ditta 
partecipante ripartendo le risorse disponibili in lotti di uguale importo nel modo che segue : 
 
 

Ditta Sede Importo Sconto offerto 

Libreria Canu 

di Canu Mauro 

Via de Castro, 

20 - Oristano 

1.666,98 ==== 

Libreria Casta 

di C. e 

M.Casta srl 

Piazza Manno, 

19 - Oristano 

 

1.666,98 

==== 

Librerie Giunti 

srl 

Via G. B. Pirelli 

30 Milano - 

punto vendita  

di Oristano 

 

1.666,99 

15% 

(spedizione a 

carico della 

ditta) 

 
ACQUISITA per ciascun operatore, la seguente documentazione :   

- Autocertificazione in merito al possesso dei requisiti; 
- Acquisizione d’ufficio verifica annotazioni riservate sul portale web dell’ANAC 
- Acquisizione d’ufficio certificato regolarità contabile (DURC); 
- Acquisizione d’ufficio certificato iscrizione alla CCIAA; 
- Codice Identificativo di Gara attraverso il Simog (sistema di monitoraggio gare) attivo sul 

sito dell’AVCP; 
 
TUTTO CIO PREMESSO: 
 

DETERMINA 
1. Di approvare le premesse della presente determinazione; 
2. Di dare atto che sulla base di quanto previsto dall'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, così 

come integrato dall' articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, gli elementi essenziali del 
contratto sono i seguenti: 
• il fine è quello di garantire l'acquisto dei libri per la biblioteca comunale di cui al 

contributo statale; 
• l’oggetto dell’appalto è costituito dalla fornitura dei libri di cui all'unito elenco; 
• la modalità di scelta del contraente  è l' affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 lett. a del 

D.Lgs.50/2016, con il criterio del MINOR PREZZO, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50; 

• l’importo della fornitura è di complessive euro 5.000,95 da ripartire fra le tre diverse 
ditte; 



• il contratto si intende stipulato mediante scambio di lettere ad uso commerciale; 
 

3. Di procedere all'affidamento diretto della fornitura dei libri di cui al contributo statale Mibtac    
ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, nel modo che segue: 

 
Ditta Sede Partita iva Importo cig 

Libreria Canu di 

Canu Mauro 

Via de Castro, 

20 - Oristano 

01065590950 1.666,98 Z912E4E690 

Libreria Casta 

di C. e M.Casta 

srl 

Piazza Manno, 

19 - Oristano 

01204660953  

1.666,98 

Z0D2E4E648 

Librerie Giunti 

srl 

Via G. B. Pirelli 

30 Milano - 

punto vendita di 

Oristano 

07954120965  

1.666,99 

Z042E4E6CC 

 
4. Di procedere altresì all'impegno di spesa in favore delle suddette ditte  secondo gli importi 

indicati, imputando le somme al Capitolo 20/50/1- Bilancio di previsione 2020/2022 - 
Esercizio 2020; 

5. Di trasmettere la presente all'Ufficio Finanziario per i provvedimenti di competenza; 
6. Di dare atto che l'elenco della fornitura verrà individuata dall'Amministrazione Comunale 

tenuto conto anche dei suggerimenti della operatore bibliotecario nonché sulla base delle 
uscite editoriali ; 

7. Di dare atto che le suddette somme saranno esigibili entro il 31.12.2020; 
8. Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 

per 15 gg consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 

9. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-
bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio. 

 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 15/09/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
PAOLO GESSA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
COSSU DANIELA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
PUDDU LIDIA 

 
 
 

 
  
 PUDDU LIDIA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 16/09/2020 al 01/10/2020. 
 
 
Senis, lì 16/09/2020 
 

 
Il Responsabile del servizio 

PUDDU LIDIA 
 

 


